
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102500045

45

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SEBASTIEN OLIVIER CHARNEAU, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar de Missão científica ao Muséum National d'Histoire Naturelle,
Paris e ao Institut de Biosciences et Biotechnologies CEA de Grenoble, no período de
14/11/2019 a 1/12/2019 (incluindo trânsito), na França, com ônus CAPES/PRINT.
Proc.Eletrônico 23106.127674/2019-96.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU
de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o seguinte afastamento:

DAMARIS SILVEIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade de Brasília,
para realizar visita técnica ao laboratório de Farmacognosia, no período de 20/11/2019 a
3/12/2019 (incluindo trânsito), no Reino Unido, com ônus PROAP-PPGCS. Proc.Eletrônico
23106.126281/2019-65.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 21/10/2019, seção 2,
página 42, que concedeu afastamento do país à servidora: ODETE MESSA TORR ES ,
Proc.Eletrônico 23106.127954/2019-02, onde se lê: "...17/10/2019 a 02/11/2019...'', leia-se:
"...27/10/2019 a 02/11/2019...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria 514, publicado no DOU de
28/4/2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência delegada por meio do Ato
da Reitoria 304, de 23/3/2017, publicado no DOU 58, de 24/3/2017, R E S O L V E:

Nº 6.858 - Dispensar, a pedido, a servidora Dâmaris Silveira da função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (FCC).

Nº 6.859 - Designar o servidor Guilherme Martins Gelfuso para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (FCC).

Nº 6.864 - Reconduzir por um mandato de dois anos o servidor Eclair Antonio Almeida
Filho para exercer a função de Coordenador de Curso de gradução do Instituto de Letras
( FC C ) .

Nº 6.866 - Dispensar, a pedido, a servidora Raquel Maria de Melo da função de
Coordenadora de Pós-Graduação do Instituto de Psicologia (FCC).

Nº 6.867 - Designar, por um mandato de dois anos, o servidor Ricardo José de Moura para
exercer a função de Coordenador de Pós-Graduação do Instituto de Psicologia (FCC).

Nº 6.868 - Dispensar o servidor Eduardo Pierrotti Rossetti da função de Coordenador de
Pós-Graduação da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo (FCC).

Nº 6.869 - Designar, por um mandato de dois anos, a servidora Luciana Saboia Fonseca
Cruz para exercer a função de Coordenadora do Pós-Graduação da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo (FCC).

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria UFABC nº
232, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página
13, de 17 de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 377 - Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de
Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 923507, ocupado pelo servidor PETER
EDWARD HAZARD, SIAPE 3080599, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável,
a contar de 23/10/2019.

Nº 378 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ROMARLY
FERNANDES DA COSTA, 2ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 81/2018,
publicado no DOU nº 109, de 08/06/2018, S. 3, pág. 39, homologado pelo Edital nº
37/2019, publicado no DOU nº 72, de 15/04/2019, S. 3, pág. 90, para provimento do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923526, decorrente de redistribuição de vagas
do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Física, subárea: Simulação Computacional de
Materiais.

Nº 379 - Designa o (a) servidor (a) Geovane Oliveira de Sousa, SIAPE 2887784, para exercer
o encargo de substituto (a) do Assessor de Relações Internacionais, código CD-4, pelo
período de 25/10/2019 a 26/10/2019.

PAULA AYAKO TIBA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 780/2019, publicada no Diário Oficial da União nº
165, de 27/08/2019, seção 2, página 35, que torna pública a autorização de afastamento
para o exterior da servidora Iseli Lourenco Nantes Cardoso, onde se lê: "pelo período de
07/09/2019 a 11/10/2019,", leia-se "pelo período de 07/09/2019 a 12/09/2019".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 563, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 199/2019-GAB/PPPGI, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ANTONIO DE ASSIS CRUZ NUNES, CPF 487.983.633-
87, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº
3223689, para exercer a Função Comissionada FUC-01, de COORDENADOR do(a)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE ENSINO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, em
caráter pro tempore.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 815 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC nº
47/2005, a servidora ZORAIDY MARQUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 417022, ocupante do
cargo de Biólogo, com proventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes vantagens:
13% (treze por cento) de Anuênios - Artigo 244 da Lei 8.112/90 e Incentivo à Qualificação,
conforme processo nº 23108088844/2019-90. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.088844/2019-90).

Nº 816 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em Concurso Público de
Provas e Títulos, para provimento de cargos efetivos de Professor de 3º Grau da carreira
do Magistério Superior desta Universidade, regido pelo Edital n. 06/SGP/UFMT/2018 e suas
retificações, de acordo com os Editais de homologação do resultado final, publicados,
respectivamente, no Diário Oficial da União de 11.10.2019, S.3, p.94-95 e 17.10.2019, S.3,
p.83; com autorização das Portarias Interministeriais MPOG-MEC N. 22 e N. 399, publicadas
no Diário Oficial da União, respectivamente, em 02.05.2007 e 14.12.2016, conforme
segue:

CAMPUS DE CUIABÁ
JOÃO BASSO MARQUES, Professor Adjunto-A, Nível 1, Regime de Trabalho: 40

horas, Área: Física/ Física da Matéria Condensada Experimental, com lotação no Instituto
de Física, código da vaga n.º 325330;

LIDIANE CRISTINA DA SILVA ALENCASTRO, Professor Adjunto-A, Nível 1, Regime
de Trabalho: Dedicação Exclusiva, Área: Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente/
Saúde Hospitalar, com lotação na Faculdade de Enfermagem/ Departamento de
Enfermagem, código da vaga n.º 327249;

CAMPUS DE RONDONÓPOLIS
ANDERSON MACEDO SETTI, Professor Assistente-A, Nível 1, Regime de

Trabalho: Dedicação Exclusiva, Área: Matemática/ Análise, Álgebra, Geometria e Topologia
e Matemática Aplicada, com lotação no Instituto de Ciências Exatas e Naturais/ Curso de
Matemática, código da vaga n.º 326274. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data
de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.091934/2019-68).

Nº 817 - Autorizar o afastamento do país do servidor Irapuan Noce Brazil, matrícula SIAPE
nº 2115807, CPF nº 734.880.117-04, no período de 01/10/2019 a 30/09/2020, para realizar
Pós-doutorado, na Universidade do Minho, em Braga-Portugal, com ônus limitado para a
UFMT. (Processo n.º 23108.062716/2019-16).

Nº 818 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente OLIVAN DA SILVA RA B E LO,
matrícula SIAPE nº 1785678, CPF nº 981.395.095-15, no período de 28/11 a 02/12/2019,
para participar do Workshop do projeto Aprendizagem para a economia verde inclusiva no
Uruguai, do Instituto das Nações Unidas para Formação e Pesquisa (UNITAR), em
Montividéu - Uruguai, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º 23108.095287/2019-
63).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 821, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC nº
47/2005, ao servidor GERALDO APARECIDO RODRIGUES NEVES, matrícula SIAPE nº 416823,
ocupante do cargo de Técnico em Eletrônica, com proventos integrais do seu cargo
acrescido das seguintes vantagens: 14% (catorze por cento) de Anuênios - Artigo 244 da Lei
8.112/90, VPNI Art. 62 - A Lei 8.112/90 e Incentivo à Qualificação, conforme processo nº
23108.090864/2019-21. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.090864/2019-21).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.648, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de
março de 2018, Edital UFMS/Progep nº 136/2019, publicado no DOU, de 17 de outubro de
2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 139/2019, publicado no DOU, de 23 de
outubro de 2019, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03, nº
23104.008601/2018-35 e nº 23104036044/2019-23, resolve:

Nomear DJANILSON MEDEIROS DOS SANTOS, para o cargo de Médico-Área,
Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para Campo Grande, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 771734, decorrente de exoneração, Portaria nº 861, RTR, de 17
de junho de 2019, publicada no DOU, de 19 de junho de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.653, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido nos Processos nº
23104.050808/2018-11 e nº 23104.021118/2019-27, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.489, RTR, de 23 de setembro de 2019,
publicada no DOU nº 185, de 24 de setembro de 2019, Seção 2, p. 33, de nomeação de
Olavo Avalone Neto para o cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de
Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências
Sociais Aplicadas/Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura e Urbanismo, para o
Câmpus de Naviraí, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 340530,
decorrente de demissão, Portaria nº 182, RTR, de 16 de fevereiro de 2018 , publicada no
DOU, de 20 de fevereiro de 2018.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.654, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 73/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31
de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, de 14 de outubro de
2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019, e o que consta dos Processos nº
23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102500046

46

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nomear MARCIELLE ANZILAGO para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas/Administração/ Ciências Contábeis, para
o Câmpus de Nova Andradina, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº
341817, decorrente de aposentadoria objeto da Portaria nº 84, RTR, de 25 de janeiro de
2019, publicada no DOU, de 1º de fevereiro de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 566, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando o
disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, considerando o Processo Interno UFOP n°
23109.202576/2019-15, r e s o l v e:

Art. 1o Declarar, a pedido, a partir de 25 de outubro de 2019, a vacância de um
cargo de Professor de Magistério Superior, código de vaga nº 328413, ocupado pelo servidor
Carlos Victor Nascimento dos Santos, matrícula SIAPE nº 1.228.125, lotado no Departamento
de Gestão Pública. Art. 2o Determinar que a CGP adote as providências cabíveis à aplicação da
presente Portaria.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO a Minuta de retificação de Afastamento DAFA
0183313, de 23 de outubro de 2019, resolve:

Nº 1.980 - Retificar a Portaria nº 1978, de 23 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 207, Seção 2, página 29, de 24 de outubro de 2019, conforme
abaixo:

Onde se lê: (...) em Montevideo, Uruguai. (...)
Leia-se: (...) em Lima, Peru. (...)

CONSIDERANDO o artigo 33, inciso I e o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado sob o nº
23100.019882/2019-72, resolve:

Nº 1.981 - Exonerar, a pedido, do Quadro de Pessoal desta Universidade, a contar de
18/10/2019, o servidor GEAN OLDRA, SIAPE 1754758, cargo Técnico de Laboratório/Área,
lotado na Universidade Federal do Pampa, com exercício no Campus Alegrete, na cidade de
Alegrete. Tornar vago o cargo acima.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.832 - Autorizar o afastamento do país do professor ALVARO LUIZ MOREIRA HY P O L I T O,
da Faculdade de Educação, no período de 03 a 12 de novembro de 2019, inclusive trânsito,
com ônus para esta Universidade (diárias), a fim de participar e ministrar workshop no
evento "Escola Doutoral de Lisboa 2019", em Lisboa/Portugal, conforme Processo nº
23110.041001/2019-81.

Nº 2.833 - Autorizar o afastamento do país da professora MÁRCIA ALVES DA SILVA, da
Faculdade de Educação, no período de 04 a 10 de novembro de 2019, inclusive trânsito,
com ônus para esta Universidade (diárias), a fim de participar e apresentar trabalho no "1º
Congreso Internacional de Ciencias Humanas", na Universidad Nacional de San Martín, em
Buenos Aires/Argentina, conforme Processo nº 23110.040688/2019-37.

Nº 2.835 - Autorizar o afastamento do país da professora ISABELA FERNANDES ANDRADE,
do Centro de Engenharias, no período de 26 a 30 de novembro de 2019, inclusive trânsito,
com ônus para esta Universidade (diárias), a fim de participar e apresentar trabalho no "VI
Congreso Latinoameriano de Ergonomía", em Buenos Aires/Argentina, conforme Processo
nº 23110.043031/2019-21.

Nº 2.836 - Autorizar o afastamento do país da professora CRISTINA BRAGA XAVIER, da
Faculdade de Odontologia, no período de 29 de novembro a 06 de dezembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar do "XXI
Congreso Internacional de la Asociación Latinoamericana de Cirugía Bucomaxilofacial", em
Cancún/México, conforme Processo nº 23110.044462/2019-13.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.851, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.043978/2019-32; resolve:

1. Designar o servidor CARLOS ARTUR GALLO CABRERA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer
a função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência
Política, do Instituto de Filosofia, Sociologia e Política, percebendo FCC-001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.855 - Autorizar o afastamento do país da professora visitante ANA MARÍA SOSA
GONZÁLEZ, do Instituto de Ciências Humanas, no período de 01 a 09 de novembro de
2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar
como conferencista do "V Coloquio Internacional de Arquitectura", na Universidad
Autónoma de Baja California, em Ensenada/México, conforme Processo nº
23110.043456/2019-31.

Nº 2.856 - Autorizar o afastamento do país do professor ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA, da
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, no período de 31 de outubro a 16 de novembro de
2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio CAPES, a fim
de palestrar no "17th International Symposium on Rice Functional Genomics - ISRFG 2019"

e na "International Tropical Agriculture Conference - TropAg2019", em Taipei/Taiwan e
Brisbane/Austrália, conforme Processo nº 23110.040841/2019-26.

Nº 2.857 - Autorizar o afastamento do país do professor LUIZ GUILHERME DURO
GOLDBERG, do Centro de Artes, no período de 04 a 10 de novembro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e apresentar
trabalho no "IV Congreso de la Asociación Regional para América Latina y el Caribe de la
Sociedad Internacional de Musicología (ARLAC/IMS)", em Buenos Aires/Argentina,
conforme Processo nº 23110.043557/2019-10.

Nº 2.858 - Autorizar o afastamento do país do professor THIAGO SILVA DE AMORIM JESUS,
do Centro de Artes, no período de 17 a 25 de novembro de 2019, inclusive trânsito, com
ônus limitado para esta Universidade e auxílio Projeto MAGA, a fim de participar de
reuniões para implementação do convênio de colaboração, ministrar palestra e curso
prático na Universidad Nacional de las Artes, em Buenos Aires/Argentina, conforme
Processo nº 23110.044008/2019-54.

Nº 2.861 - Autorizar o afastamento do país do professor MARCELO SCHIAVON PORTO, do
Centro de Desenvolvimento Tecnológico, no período de 09 a 29 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio CAPES, a fim de
participar de missão de trabalho do Programa CAPES/FCT 34/2018 na Universidade de
Lisboa, em Lisboa/Portugal, conforme Processo nº 23110.045252/2019-34.

Nº 2.862 - Autorizar o afastamento do país do professor LUCIANO VOLCAN AGOSTINI, do
Centro de Desenvolvimento Tecnológico, no período de 09 a 24 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio CAPES, a fim de
participar de missão de trabalho do Programa CAPES/FCT 34/2018 na Universidade de
Lisboa, em Lisboa/Portugal, conforme Processo nº 23110.045273/2019-50.

Nº 2.863 - Autorizar o afastamento do país do professor PAULO CESAR POSSAMAI, do
Instituto de Ciências Humanas, no período de 23 a 30 de novembro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e apresentar
trabalhos no "Workshop Resistencia y Negociación en los Confines Imperiales", na UNICEN,
e do "XIII Coloquio Internacional de Historiografía Europea y X Jornadas de Estudios sobre
la Modernidad Clássica", na UNMDP, em Tandil e Mar del Plata/Argentina, conforme
Processo nº 23110.045510/2019-82.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 2.650 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicação, conforme o contido no processo nº 23116.007343/2019-11, a Maristela
Terra Brandao, matrícula no SIAPE nº 2044415, ocupante do cargo de ENFERMEIR O - A R EA
- nível de classificação E, nível de capacitação 2, padrão de vencimento 15, código de vaga
319308, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no(a) Art. 6º E.C. 41/03.

Nº 2.651 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicaçao, conforme o contido no processo nº 23116.007144/2019-11, a Jacques
Fernando Di Gesu Ballester, matrícula no SIAPE nº 1097728, ocupante do cargo de
MEDICO-AREA - nível de classificação E, nível de capacitação 1, padrão de vencimento 15,
código de vaga 319271, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no(a) Art. 6º
E.C. 41/03.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.710, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.002883/2018-28, resolve:

Nomear em caráter efetivo, ALESSANDRO MARQUES DOS SANTOS, em virtude
de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 9, publicado no DOU em
26/04/2018, homologado pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 17/01/2019, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8.112, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, para atuar na Escola de Enfermagem - EENF, Campus de Rio Grande/RS, código
da vaga nº 318803.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA N° 2.711, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.000788/2019-71, resolve:

Nomear em caráter efetivo, FRANCINE GARCIA DA SILVA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 6 publicado no DOU em
05/04/2019, homologado pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 04/09/2019, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 871609.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.785, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, considerando
o apurado nos autos do Processo Administrativo n.º 23116.003194/2019-11, resolve:

Art. 1º - Aplicar ao servidor João Sarkis Yunes, matrícula SIAPE 408213, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, a penalidade disciplinar de SU S P E N S ÃO,
prevista no art. 130 da Lei n.º 8.112/90, pelo período de 45 dias, por infringência do
disposto no art. 116, incisos IX e XI, do mesmo estatuto legal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 24/10/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.794, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Dispensar o servidor REGINALDO HIRATA, matrícula SIAPE 1945710, da Função
Gratificada de COORDENADOR DE ENGENHARIA DE REDE / NTI - FG-1, a partir da publicação
desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-25T00:08:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-25T00:08:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




